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En tillgänglig sjukvård med hög kvalitet är fundamentalt för ett samhäl-

le. Samtidigt har många sjukdomar och skador som människor söker vård 

för påverkningsbara orsaker. Till exempel lungcancer orsakad av rökning, 

diabetes orsakad av osunda matvanor, benbrott på grund av en osandad väg 

eller psykisk ohälsa orsakad av ohållbara arbetsförhållanden. Med ett stärkt 

förebyggande hälsoarbete kan vårdbehovet minska, och med det köerna och 

väntetiderna. Och framför allt kan befolkningen få en bättre och mer jämlik 

hälsa. Det tjänar alla på. Sid 7. 

Förebyggande hälsa handlar om att med olika insatser minska de påverknings-

bara riskerna för sjukdomar, skador och ohälsa för befolkningen – innan de 

har hunnit bryta ut. Definitionen innefattar flera delar av samhället och en 

människas liv. Sid 10. 

Några särskilt angelägna områden lyfts fram, där det i dag finns stora hälso-

problem, och behovet av förebyggande insatser är stort. Människors levnads-

vanor (kost, motion, tobak, alkohol m.m.), sjukdomar och skador på arbetsplat-

ser (framför allt ergonomiska och psykosociala), fysiska skador ute i samhället 

samt den psykiska ohälsan bland unga. Sid 11. 

Förutom kortade vårdköer och minskade vårdkostnader finns det många ideo- 

logiska skäl för arbetarrörelsen att prioritera det förebyggande hälsoarbetet. 

Det är naturligt för arbetarrörelsen att tillskriva samhällets olika delar ett stort 

ansvar i det förebyggande arbetet, som kontrast till att skuldbelägga individen  

vid sjukdom eller skada. De stora hälsoklyftorna som finns både inom levnads- 

vanor och psykisk ohälsa, vilka styrs av socioekonomisk ställning, samt döds- 

fall, skador och sjukdomar där löntagare drabbas av bristfälliga arbetsvillkor 

är andra tunga skäl. Sid 22. 
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En enkätundersökning genomfördes med ledande politiker och fackliga före-

trädare inom sjukvårdsområdet. Däribland landstings-/regionråd, riksdagsleda- 

möter och chefer för Unionen, Vårdförbundet och Läkarförbundet. Resultatet  

visar att de tillfrågade har en bred syn på förebyggande hälsa där många olika  

delar av samhället och individens liv inkluderas samt att de tycker att området 

behöver prioriteras högt och förbättras. Sid 26. 

Rapporten presenterar, med avstamp i forskning och praxis från Sverige och 

andra länder, 30 konkreta förslag på åtgärder för att stärka den förebyggande  

hälsan. Ansvaret för åtgärderna vilar på olika aktörer. Det handlar bland annat  

om att införa riktade hälsosamtal i samtliga landsting och regioner, förbjuda 

marknadsföring och synlig försäljning av tobak, utöka antalet lektionstimmar 

i Idrott och hälsa i skolan, införa sockerskatt på dryck, formulera ett reduktions- 

mål för utmattning och utbrändhet, lansera reflekterande kollegiala samtals- 

grupper på fler arbetsplatser, subventionera broddar och fysisk motion för äldre, 

samt tillgängliggöra psykologisk vård för unga genom utökat ansvar för elev- 

hälsan, mer personal med psykologisk kompetens i primärvården och barn-

lotsar i landstinget. Sid 53.  
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